
100 let Československa – setkání obyvatel u kapličky ve Skaličanech 

Projev jednatele SDH Skaličany a předsedy Osadního výboru Skaličany Ing. Václava Cheníčka: 

Vážené sousedky, vážení sousedé, milé dámy, pánové, hosté, bratři hasiči, 

sešli jsme se dnes, abychom si připomněli výročí 100 let od vzniku Československa. Celý 
letošní rok je ve znamení celonárodních připomínek nejen tohoto výročí, ale i významných 
tzv. osmičkových roků, z nichž se mnohé staly milníkem v našich dějinách. Jedná se o výročí, 
které je neopakovatelné a které se zažívá jen jednou za život a je tudíž důvodem k připomenutí 
si tohoto mimořádného historického okamžiku.  

Nejsem historik, a tudíž nebudu zabíhat do dějin, nicméně se domnívám, že historii je nutné si 
připomínat a stoleté výročí od založení republiky si tuto připomínku rozhodně zaslouží, 
zaslouží si ji i z toho důvodu, že nám naskýtá možnost zamyslet se nad ideály, které republiku 
formovaly, ideály, které sbližovali lidi a pomáhali jim v těžkých chvílích. Možná se Vám zdá, 
že pro historii Skaličan nebo životy lidí v naší obci nebylo založení republiky nějakým 
významným milníkem, ale opak je pravdou. Československo vzniklo v době, kdy se první 
světová válka chýlila ke svému konci. Právě v této válečné vřavě, do té doby v nejstrašnějším 
válečném konfliktu, bojovalo z naší obce celkem 24 občanů, což znamená, že tehdy téměř 
z každého domu ve vsi někdo narukoval do války (tehdy ve vsi 36 čísel popisných). Jen těžko 
si dokážeme představit, co všechno prožili. Z oněch 24 se domů nevrátilo celkem 6 obyvatel. 
V roce 2008 jsme jim věnovali pamětní desku, před kterou nyní stojíme. V podstatě všichni 
byli členy dobrovolného hasičstva a ti, kteří zemřeli, tak svojí krví jako by symbolicky 
vykoupili břímě či zátěž starého mocnářství a sejmuli tak z národa několik staletí trvající 
habsburskou porobu. Nelehké roky zažívali i ti, kteří do války nenarukovali, a také jejich 
rodiny, které trpěly pod tíhou válečných rekvizic, a doslova dřeli bídu. Ti šťastnější, kteří se 
vrátili, pak byli do konce života poznamenáni bolestivými vzpomínkami. Nová republika se 
hned od svého vzniku potýkala s mnoha problémy, aby po dvaceti letech zanikla pod tíhou 
fašistické rozpínavosti a podruhé pak zanikla před čtvrtstoletím svým definitivním 
rozdělením, ale jak jsem již říkal na začátku, nejsem historik a tak zde nebudu držet 
přednášku. Chtěl bych však zmínit jednu velmi důležitou věc, kterou je fakt, že republiku tvoří 
města a obce a hlavně její občané. Obec pak není žádné imaginární seskupení zastoupené 
radnicí či úřednictvem, ale obec je zejména společenství jejích občanů, obec jsme tudíž my 
všichni. U nás ve vsi pak otěže obecního dění drží pevně ve svých rukou místní hasičský sbor, 
vždycky tomu tak bylo, je a snad i bude, a proto nás zde dnes vidíte v uniformách. Dnešním 
setkáním tak vzdáváme hold našim předkům a máme příležitost alespoň v těchto slavnostních 
chvílích zapomenout na to, co nás mnohdy názorově rozděluje a vzpomenout na ideály, 
s nimiž ti, co tu byli před námi, naši republiku budovali a bojovali za ni.  

Dnešní setkání je i takovým malým poděkováním nejen členům hasičstva, ale i Vám všem, 
kteří se jakýmkoliv způsobem podílíte na obecním dění, ať už třeba jen tím, že jste kupříkladu 
dnes přišli. Vážení přítomní, buďme hrdí na to, že máme vlastní republiku, buďme hrdí na 
vše, co si zaslouží náš obdiv, přestože se mnohdy díky naší nejvyšší politické reprezentaci 
hrdost na češství a na náš stát, mnohdy oprávněně, jakoby vytrácí.  



Nyní mi dovolte, abych předal slovo starostovi Sboru dobrovolných hasičů Skaličany panu 
Jiřímu Blovskému. 

 

Projev starosty SDH Skaličany Jiřího Blovského: 

 

Vážení přítomní, jak už bylo řečeno, v naší obci je sbor dobrovolných hasičů tahounem 
společenského, sportovního, kulturního a brigádnického dění. Z tohoto důvodu mi dovolte, 
abych zde zmínil, že k dnešnímu dni máme odpracováno jen na rekonstrukci obecního domu 
již téměř 4 tisíce hodin, z nichž drtivou většinu odpracovali právě členové hasičstva. Nejen ti 
však přispívají k obecnímu dění. Chápeme, že ne každý může přijít přiložit ruku k dílu a tak 
pomůže i jinou formou a brigádníkem je pak v podstatě každý, který nás podpoří svojí 
návštěvou, přinese občerstvení, nebo nás jinak podpoří, i těch není málo a za to vám všem 
děkujeme. V příštím roce oslaví během skaličanské pouti Sbor dobrovolných hasičů Skaličany 
120. výročí od svého založení. Při této příležitosti se uskuteční slavnost, jejíž součástí by měla 
být hasičská soutěž a již nyní vás tímto na oslavy srdečně zveme. Nyní mi dovolte, abych 
vyzval členy sboru k položení věnce k pomníku padlým. ….  

Výbor SDH Skaličany se u příležitosti výročí vzniku republiky usnesl na ocenění některých 
našich členů. Dovolte mi, abych nyní tlumočil vůli výboru SDH Skaličany. V souvislosti 
s výročím 100 let od založení Československé republiky uděluje výbor SDH Skaličany čestné 
uznání SDH: 

- Jaroslavu Fořtovi st. za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za 
brigádnickou a za organizační činnost    ČU, MEDAILE, kalendář 
 

- Václavu Cheníčkovi st. za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za 
brigádnickou a za organizační činnost    ČU, MEDAILE, kalendář 
 

- Jaroslavu Fořtovi ml. za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za 
brigádnickou a za organizační činnost    ČU, MEDAILE, kalendář 
 

- Luďku Mičkovi za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za brigádnickou a 
za organizační činnost      ČU, MEDAILE, kalendář 
 

- Milanu Počtovi za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za brigádnickou a 
za organizační činnost      ČU, MEDAILE, kalendář 
 

- Jaroslavu Sojkovi za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za brigádnickou 
a za organizační činnost      ČU, MEDAILE, kalendář 
 

- Václavu Cheníčkovi ml. za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za 
brigádnickou a za organizační činnost    ČU, MEDAILE, kalendář 
 

- Lubomíru Mazánkovi za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za 
brigádnickou a za organizační činnost    ČU, MEDAILE, kalendář 



V souvislosti s výročím 100 let od založení Československé republiky uděluje výbor SDH 
Skaličany čestné uznání SDH: 

- Stanislavu Solarovi za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za 
brigádnickou a za organizační činnost    ČU, MEDAILE, kalendář 
 

- Jiřímu Blovskému za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za brigádnickou 
a za organizační činnost      ČU, MEDAILE, kalendář 
 

- Radku Jarošovi za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za brigádnickou a 
za organizační činnost      ČU, kalendář 
 

- Jiřímu Kotálovi za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za brigádnickou a 
za organizační činnost      ČU, kalendář 
 

- Karlu Dlabačovi za brigádnickou a organiz. činnost  ČU, kalendář 
 

- Petru Peroutkovi za brigádnickou činnost   ČU, kalendář 
 

- Zdeňku Slezákovi ml. za brigádnickou činnost  ČU, kalendář 
 

- Jakubu Dardovi za brigádnickou činnost   ČU 
 

- Danielu Barimu za brigádnickou činnost   ČU 
 

- Stanislavu Solarovi st. IN MEMORIAM za příkladnou a obětavou práci v hasičském 
hnutí, za brigádnickou a za organizační činnost   ČU 

 

Výbor SDH Skaličany se dále rozhodl udělit čestné uznání dvěma spolupracujícím bratrům 
hasičům, kteří sice nejsou členy SDH Skaličany, ale trvale přispívají svou prací ve 
Skaličanech k našemu dění: 

- Jiřímu Kláskovi za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za brigádnickou a 
za organizační činnost      ČU, kalendář 

- Václavu Kotrbovi za příkladnou a obětavou práci v hasičském hnutí, za brigádnickou 
a za organizační činnost      ČU, kalendář 

Výbor SDH Skaličany se dále rozhod udělit pamětní list nestarším členům našeho sboru, 
kterými jsou pan Miloslav Kopáček (ročník 1935, členem hasičstva od roku 1950) a pan 
Stanislav Žižka (ročník 1941, členem hasičstva od roku 1971) každý  PL + kalendář 

V souvislosti s dnešním udílením čestných uznání je nutné zmínit fakt, že na vyznamenání za 
věrnost budou Okresnímu svazu hasičů navržení i další členové sboru, dnes nejmenovaní a 
ocenění jim budou předána v příštím roce u příležitosti výročí sboru. Nezapomínáme na práci, 



kterou jste odvedli v minulosti. Zároveň bych Vás rád požádal o poskytnutí jakýchkoliv 
archiválií pro vydání almanachu o historii sboru, který by měl být pokračováním knihy o 
historii Skaličan vydané v roce 2011 při příležitosti výročí 600 let naší obce.  

Nyní mi dovolte, abych vyzval k dekorování praporu SDH Skaličany pamětní stuhou k výročí 
vzniku republiky.  

 

Ing. Václav Cheníček: 

 

Vážení přítomní, tímto je část dnešního programu zakončena a následuje hlavní část dnešního 
programu, kterou je koncert v naší kapličce. Prosím o zaujetí míst a po skončení koncertu 
máte všichni možnost prohlédnout si staveniště rekonstruovaného obecního domu. V této 
souvislosti Vás žádáme o opatrnost a obezřetnost, protože se budete pohybovat po staveništi. 
Děkujeme Vám za Vaši dnešní účast a přejeme hezký hudební zážitek a příjemný zbytek 
svátečního víkendu. 

 

 

Hudební vystoupení v kapli Sv. Jana Nepomuckého 

Skaličany – sobota, 27. 10. 2018 od 14.00 hodin 

Program: 
 

František Benda  (1709-1786)       Sonata e moll pro flétnu a klavír  
Antonín Dvořák (1841-1904)  Silueta h moll pro klavír 
Radůza    Ráno 
moravská lidová   Mezi horami 
moravská lidová   Ja keď sa Janoško 
Radůza    Dnes v noci nad světy 
moravská lidová   Stálosť 
Radůza    Jednou to pomine 
--------------------------------------------------------------------------------- 

 
Na závěr si zazpíváme „Ach synku synku“ 

  

Učinkují: 

Iva Latináková-Janská - flétna 

Luna Begovič – zpěv 

Olga Hrachovcová – klavír, harmonika 

Tomáš Janský – klavír, anglický roh 


